
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,368,263 1,347,392 20,871

1.지방교육행정기관이전수입 1,368,263 1,347,392 20,871

1.교육비특별회계전입금수입 1,368,263 1,347,392 20,871

1.교육비특별회계전입금 1,368,263 1,347,392 20,871

1.학교운영비전입금 399,276 399,276 0
학교운영비지원(학교기본운영비) : 

-46,940,000원 * 1개교 =
-46,940,000

기본운영비 : 46,940,000원 * 1개교 = 46,940,000

2.목적사업비전입금 968,987 948,116 20,871
장애학생활동지원사회복무요원인건비 : 

224,000원 * 1개교 =
224,000

초등돌봄교실 간식비 지원 : -1,297,000원 * 1

개교 =
-1,297,000

과학실험수업활동지원인력(사회복무요원인건

비) : -116,000원 * 1개교 =
-116,000

2023학년도 테마식 현장체험학습비 : 

-2,652,000원 * 1개교 =
-2,652,000

학교운동부지도자 여비, 피복비 : -860,000원 

* 1개교 =
-860,000

2023학년도 테마식 현장체험학습비 : -191,000

원 * 1개교 =
-191,000

대체전담 조리실무사 제도 거점학교 운영비 지

원 : -1,986,000원 * 1개교 =
-1,986,000

2023년 하반기 학교운동부지도자 여비 지원금

 : -1,300,000원 * 1개교 =
-1,300,000

(성립전)교수학습환경개선비 : 5,000,000원 * 

1개교 =
5,000,000

(성립전)강당및교사휴게실환경개선사업비 : 

18,899,000원 * 1개교 =
18,899,000

전화녹음장치설치비 : 450,000원 * 1개교 = 450,000

(성립전)동계육성종목운영비 : 3,000,000원 * 

1개교 =
3,000,000

(성립전)통학전세버스임차료 : 1,500,000원 * 

1개교 =
1,500,000

과학발명품제작지원금 : 200,000원 * 1개교 = 200,000

2.자체수입 61,863 57,071 4,792

1.학부모부담수입 55,702 55,661 41

1.수익자부담수입 55,702 55,661 41

1.급식비 52,292 52,196 96

1.급식비 33,862 33,980 -118
교직원급식비 : 33,861,190원 - 33,980,000원 

=
-118,000

2.우유급식비 18,430 18,216 214
우유급식비 : (480원*237명*162일) - 

18,216,000원 =
214,000

3.졸업앨범비 3,410 3,465 -55

1.졸업앨범비 3,410 3,465 -55
졸업앨범비 : (55,000원*62부) - 3,465,000원 

=
-55,000
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2.행정활동수입 6,161 1,410 4,751

1.사용료및수수료 1,329 10 1,319

1.사용료및수수료 1,329 10 1,319

1.사용료 1,329 10 1,319
행정재산사용료 : (1,329,000원*1회) - 10,000

원 =
1,319,000

2.기타행정활동수입 4,832 1,400 3,432

1.이자수입 4,237 1,000 3,237

1.이자수입 4,237 1,000 3,237
예금이자 : (2,118,485원*2회) - 1,000,000원 

=
3,237,000

2.기타행정활동수입 595 400 195

1.기타행정활동수입 595 400 195
기타행정활동수입 : (594,910원*1회) - 

400,000원 =
195,000

3.기타수입 6,359 6,359 0

세입합계 1,436,485 1,410,822 25,663
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